
Obsah

Předmluva 9

Kořeny a počátky české sociologie 17
Sociologie na univerzitní půdě 22
Křesťanská sociologie ~~ 31

Stát potřebuje sociology 37
Institucionalizace akademické sociologie 43
Svobodná škola politických nauk S3
Statistika a sociální politika 56
Sociologické společnosti a další formy mimoakademického zázemí 62 
Sociologická emigrace v českých zemích 70

V šlépějích T. G. Masaryka 73
Masarykovi přímí pokračovatelé 75
Věčný solitér Emanuel Chalupný 83
Žáci Masarykových žáků 91
Další okrajové postavy 98

Sociologie univerzální a inkluzivní: brněnská sociologická škola 103 
Vyloučený seminarista Arnošt Bláha 108
Bláhův seminář a brněnská sociologie v užším pojetí 117
Širší okruh Sociologické revue 128

Sociologie exkluzivní a sršatá: pražská sociologická škola 137
Sociální problémy 141
Sociologie vpravdě empirická 147
Jan Merli a sociologie politiky 156

Tretí vzadu: tradice křesťanské sociologie 163



Počátky slovenské sociologie 169
Čeští sociologové a institucionalizace sociologie na Slovensku 173
Sociografie Antona Štefánka 17 6
Sociologický odbor Matice slovenskej 183

Válečné intermezzo a poválečný epilog
Sociologie po uzavření českých vysokých škol 
Jaroslav Šíma organizátor a vládce 
Nové úkoly v obnovené republice 
Nač se vzmohli pováleční sociologové 
Mocenská likvidace české sociologie 
Čeští sociologové po zániku svého oboru

189
191
199
204
211
223
230

Závérem: lesk a bída české sociologie před nástupem marxismu 239

Prameny a literatura
Příloha: Zdeněk Ullrich: Česká sociologie (1936)
Summary
Jmenný rejstřík

247
281
289
297


